UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-CNTT&BCVT

V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn

thông tin mạng; đảm bảo thông tin liên lạc

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông;

- Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/12/2023 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Văn bản số

6410/BTTTT-CATTT ngày 29/12/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông và

Văn bản số 284/UBND-VX1 ngày 06/01/2024 của UBND tỉnh về việc tăng

cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024; nhằm đảm bảo thông tin liên lạc và an toàn thông tin phục vụ

công tác chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ, chính quyền các cấp và nhu cầu thông

tin của người dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Sở

Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp chủ

động thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Chủ động tổ chức triển khai các biện pháp tăng cường đảm bảo an toàn

thông tin mạng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn theo chỉ đạo của Bộ Thông

tin và Truyền thông và UBND tỉnh tại các Văn bản nêu trên.

- Các đơn vị liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, hỗ

trợ các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn triển khai các phương án đảm bảo

thông tin liên lạc thông suốt quá trình diễn ra các sự kiện vui tết, đón xuân

(trước, trong và sau tết); đặc biệt là đêm giao thừa và tại các địa điểm tổ chức Lễ

hội Xuân 2024.

2. Các doanh nghiệp Bưu chính, chuyển phát

- Tổ chức lực lượng, thiết bị phương tiện thực hiện khai thác chuyển phát

bưu phẩm, bưu kiện, điện hoa phục vụ Tết, đặc biệt lưu ý bảo đảm việc khai

thác, chuyển phát kịp thời văn bản, hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của các

cơ quan với các doanh nghiệp, tổ chức, người dân. Chấp hành đúng thời gian

mở, đóng cửa giao dịch và việc niêm yết thông báo về dịch vụ và cước.

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác các dịch vụ

bưu chính, chuyển phát, đề cao cảnh giác, phối hợp kịp thời với các cơ quan

https://hscvstttt.hatinh.gov.vn/sotttt/VBden.nsf/str/1B0BF053DC6EBD6447258AA7002E6271?OpenDocument
https://hscvstttt.hatinh.gov.vn/sotttt/VBden.nsf/str/846B842C94DD560F47258A9900309680?OpenDocument
https://hscvstttt.hatinh.gov.vn/sotttt/VBden.nsf/str/846B842C94DD560F47258A9900309680?OpenDocument

2

chức năng ngăn chặn các hành vi lợi dụng mạng lưới bưu chính, chuyển phát để

vận chuyển, hàng cấm, hàng lậu và phát tán các loại tài liệu, ấn phẩm có nội

dung vi phạm pháp luật.

3. Các doanh nghiệp Viễn thông, internet

- Tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung về đảm bảo an toàn thông tin

nêu tại Văn bản số 6410/BTTTT-CATTT ngày 29/12/2023 của Bộ Thông tin và

Truyền thông.

- Rà soát, duy tu, bảo dưỡng, tăng cường năng lực mạng lưới, nâng cao

chất lượng dịch vụ, đảm bảo an toàn mạng lưới, an ninh thông tin; tổ chức sắp

xếp, bố trí đủ kênh, luồng và các phương án dự phòng, phương án phân tải đảm

bảo lưu thoát lưu lượng; hạn chế việc ghẽn mạng, tự động ngắt cuộc gọi thông

tin di động, nhất là các khu vực lễ hội, các khu di tích, danh thắng, đáp ứng nhu

cầu thông tin liên lạc tăng cao trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Tổ chức và thực hiện nghiêm chỉnh chế độ trực ca, trực điều hành, ứng

cứu thông tin trước, trong và sau dịp Tết; thực hiện công tác đo thử, kiểm tra hệ

thống thiết bị, chuẩn bị đầy đủ linh kiện, vật tư, nguồn điện, thiết bị dự phòng,

sẵn sàng xử lý kịp thời khi có sự cố nghẽn, mất liên lạc; lưu ý  bảo đảm chất

lượng các dịch vụ thoại, Internet, truyền hình cáp, IP TV... đáp ứng tối đa nhu

cầu giải trí của nhân dân.

- Rà soát thống kê số lượng thuê bao di động thuộc quản lý của doanh

nghiệp mình trên địa bàn tỉnh, chuẩn bị dữ liệu sẵn sàng cho việc nhắn tin các

vấn đề cần thiết đến người dân qua mạng thông tin di động (nếu có).

- Chỉ đạo, quán triệt hệ thống đại lý, chủ điểm giao dịch trực thuộc

nghiêm túc thực hiện các quy định về quản lý thông tin thuê bao trả trước theo

đúng quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Thông tư 22/2021/TT-

BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết

một số điều của Nghị định 91/2020/NĐ-CP về chống tin nhắn rác, thư điện

tử rác, cuộc gọi rác.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác, phối hợp với cơ quan chức năng kịp thời

phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng mạng lưới viễn thông, Internet

để gửi, phát tán thông tin xấu, độc, thông tin có nội dung trái pháp luật trên

mạng; phát hiện, ngăn chặn việc phát tán vi rút phá hoại các cổng/trang thông tin

điện tử, đảm bảo tuyệt đối an toàn thông tin mạng.

4. Các doanh nghiệp truyền hình trả tiền

- Gia cố, bảo dưỡng hệ thống thiết bị, các điểm đấu nối tại các hộp cáp,

note mạng, thiết bị đầu cuối bảo đảm cung cấp dịch vụ tốt nhất cho người sử

dụng.

3

- Tổ chức kiểm soát nội dung các chương trình, phim ảnh từ các kênh bản

quyền của nước ngoài bảo đảm nội dung phù hợp với văn hóa, thuần phong, mỹ

tục của dân tộc.

- Đảm bảo dự phòng đầy đủ các thiết bị tiếp phát, nguồn điện để khắc

phục kịp thời các sự cố, đảm bảo tín hiệu, chất lượng, không bị gián đoạn.

5. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông

Chịu trách nhiệm chung về công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng trên

địa bàn tỉnh; hỗ trợ, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ đảm

bảo an toàn thông tin mạng của các đơn vị, doanh nghiệp, địa phương theo chỉ

đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh.

Đường dây nóng tiếp nhận, xử lý các nhiệm vụ:

Đ/c Đặng Văn Đức - Trưởng phòng CNTT&BCVT, ĐT: 0911378999.

Đ/c Nguyễn Thanh Lâm - Phó Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin

và Truyền thông, ĐT: 0914237788./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, CNTT&BCVT4.

GIÁM ĐỐC

Đậu Tùng Lâm

		dtlam.stttt@hatinh.gov.vn
	2024-01-19T17:44:06+0700

		sott_tt@hatinh.gov.vn
	2024-01-19T20:58:42+0700

		2024-01-19T20:59:03+0700

		2024-01-19T20:59:22+0700